al, probabilidade de efeito, imediatismo temporal, proximidade e concentração do efeito. 

Na opinião de Jones, evidências prévias sugerem que os seres humanos reagem ou respon-

dem de diferentes formas diante de questões morais em que precisam tomar decisões. 

Para cada um dos cenários desenvolvidos, os 103 (cento e três) estudantes entrevis-

tados tiveram de se posicionar em relação, aos itens relacionados às seis características da 

intensidade moral através da escala phrase completion proposta por Hodge e Gillspie 

(2007). A amostra dos estudantes foi composta por graduandos do curso de turismo de uma